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             Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

             (по списку) 

 

 
На № ДЗ-203 от 20 декабря 2019 года 

 

Уважаемые депутаты!  

 

Рассмотрев депутатский запрос касательно дифференцированных тарифов на 

электрическую энергию по зонам суток (далее – тариф), сообщаю следующее. 

Анализ эффекта от применения тарифов с 2009 по 2014 годы показал, что 

структура потребления электроэнергии в республике не претерпела изменений, а 

именно: 

 ночное потребление электроэнергии увеличилось на 0,5%; 

 вечернее потребление снизилось на 1,2%. 

Данный анализ подтверждается заключением, выданным  

АО «Казахстанская компания по управлению электрическими сетями «KEGOC», 

являющимся системным оператором единой электроэнергетической системы 

Казахстана. 

Кроме того ночной тариф привел к образованию убытков у энергоснабжающих 

организаций, так как он был ниже себестоимости. Данные убытки легли на плечи 

тех потребителей, которые не смогли изменить свой технологический процесс и 

увеличить долю ночного потребления, а именно основная часть бизнеса, 

промышленные предприятия, сфера обслуживания, службы быта, магазины, сеть 

столовых, кинотеатры, метрополитен, образовательные и медицинские учреждения, 

бюджетные организации, жители многоэтажных домов и т.д.  

Также, в 2014 году во время региональных поездок руководства Правительства 

были многочисленные жалобы со стороны субъектов бизнеса на применение 

дифференцированных тарифов, по итогам которых в 2017 году внесены изменения в 

Закон «Об электроэнергетике» (далее – Закон) по отмене данных тарифов. 

Таким образом, вопрос возврата дифференцированных тарифов на 

электрическую энергию по зонам суток является нецелесообразным. 

 Кроме того, в мае 2015 года на расширенном заседании Правительства 

Республики Казахстан Главой государства озвучен Национальный план - 100 
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конкретных шагов по реализации пяти индустриальных реформ, в соответствии с 

которым ведется работа по укрупнению региональных электросетевых компаний, 

что позволит сократить излишних посредников.  

 Так, в соответствии с Законом введены требования к энергопередающим 

организациям (далее – ЭПО), в рамках которых ведется их укрупнение путем 

присоединения мелких ЭПО, не соответствующих требованиям законодательства, к 

крупным.  

 В целом вопросы электроэнергетики находятся на контроле у Правительства. 

 

 

А. Мамин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Ерлан С.Е., 74-58-65 

 

 

 

 

 


